
      
 

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ        
     муниципального округа  

     ХОРОШЕВСКИЙ 
 

     РЕШЕНИЕ 
    

          12 декабря  2024 года  № 36/7 

 

О  гербовых печатях Совета депутатов 

муниципального округа Хорошевский               

и администрации муниципального                  

округа  Хорошевский  

 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября   2003 года                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

муниципального округа Хорошевский, Совет депутатов муниципального округа 

Хорошевский решил: 

 

1. Утвердить эскиз и описание гербовой печати Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования ‒ муниципального округа 

Хорошевский в городе Москве (приложение 1).  

2. Утвердить эскиз и описание гербовой печати администрации 

внутригородского муниципального образования ‒ муниципального округа 

Хорошевский в городе Москве (приложение 2). 

3. Администрации муниципального округа Хорошевский в городе Москве 

обеспечить изготовление печатей, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего 

решения. 

4. Определить, что печати, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего решения, 

вводятся в действие со дня вступления в силу решения Совета депутатов 

муниципального округа Хорошевский от 12 ноября 2024 года  № 34/2                                 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа 

Хорошевский». 

5. Опубликовать настоящее решение в  соответствии с Уставом 

муниципального округа Хорошевский. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить                                  

на  главу муниципального округа Хорошевский Беляева А.С. 

 

 

Глава муниципального округа  

Хорошевский                                                                                         А.С.  Беляев 



 
Приложение 1 
к решению Совета депутатов 
муниципального округа Хорошевский 
от 12 декабря 2024 года № 36/7 

 

 

 

Эскиз 

гербовой печати Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования ‒ муниципального округа 

Хорошевский в городе Москве 

 

 

 
 

 

Описание 

гербовой печати Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования ‒ муниципального округа 

Хорошевский в городе Москве 

 

Клише гербовой печати Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования ‒ муниципального округа Хорошевский                             

в городе Москве (далее - печать) имеет форму круга диаметром 42 мм (+/-1 мм). 

По внешнему кольцу клише печати ограничивается ободом толщиной 1,3 

(+0,1) мм, на котором располагается микротекст в негативном начертании 

(белый текст на черном фоне),  содержащий информацию об изготовлении 

печати. Микротекст состоит из повторяющейся записи, включающей 

информацию о регистрационном номере печати. Регистрационный номер печати 

содержит информацию об изготовителе печати и дату изготовления и получения 

печати. Микротест содержит также «контрольные метки» - специальные 

искажения для защиты печати от подделок.  

В центре клише печати располагается зеркальное контурное изображение 

герба муниципального округа Хорошевский в городе Москве в соответствии                    

с описанием, утвержденным решением Совета депутатов муниципального 



округа Хорошевский от 20 июня 2023 года № 17/10 «Об официальных символах 

(гербе и флаге) муниципального округа Хорошевский в городе Москве» (далее – 

герб).  

Вокруг герба на расстоянии 1 (-0,1) мм располагается по окружности 

микротекст в позитивном начертании (черный текст на белом фоне), состоящий 

из повторяющегося слова «МОСКВА».  

Центральное поле клише печати отделяется кольцевой линией, толщиной 

0,08 (+0,01) мм.  

Между кольцевой линией и негативным микротекстом по часовой стрелке и 

симметрично относительно вертикальной оси клише располагаются 2 

концентрические строки информационного поля, содержащие запись «Совет 

депутатов внутригородского муниципального образования ‒ муниципального 

округа Хорошевский в городе Москве». В нижней части информационного поля 

располагается сектор с элементом защиты печати.  

В качестве разделителя используется знак «снежинка». 

Печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее проверке и 

использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов 

изображения. Насыщенность и цветовой тон всех участков оттиска должны быть 

равномерными. Не допускаются визуально различимые выдавливание краски за 

края печатных элементов, недопечатки и непропечатки, искажения деталей 

изображения на оттиске, а также смазывание и стирание. 

При изготовлении клише печати должны быть соблюдены технические 

требования к материалу, штемпельной подушке, штемпельной краске и клише, 

установленные разделами 4 и 5 Государственного стандарта Российской 

Федерации ГОСТ Р 51511-2001 «Печати с воспроизведением Государственного 

герба Российской Федерации. Форма, размеры и технические требования», 

утвержденного постановлением Государственного комитета Российской 

Федерации по стандартизации и метрологии  от 25 декабря 2001 года № 573-ст. 

При изготовлении и применении печати используется синяя штемпельная 

краска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 
к решению Совета депутатов 
муниципального округа Хорошевский 
от 12 декабря 2024 года № 36/7 
 
 

Эскиз 

гербовой печати администрации 

внутригородского муниципального образования ‒ муниципального 

округа Хорошевский в городе Москве 

 

 

 
 

 

Описание 

гербовой печати администрации 

внутригородского муниципального образования ‒ муниципального 

округа Хорошевский в городе Москве 

 

 

Клише гербовой печати администрации внутригородского муниципального 

образования ‒ муниципального округа Хорошевский   в городе Москве (далее – 

печать, администрация) имеет форму круга диаметром 42 мм (+/- 1 мм).  

По внешнему кольцу клише печати ограничивается ободом толщиной 1,3 

(+0,1) мм, на котором располагается микротекст в негативном начертании 

(белый текст на черном фоне) с информацией об изготовлении печати. 

Микротекст состоит из повторяющейся записи, включающую информацию                                  

о регистрационном номере печати. Регистрационный номер печати содержит 

информацию об изготовителе печати и дату изготовления и получения печати. 

Микротест содержит также «контрольные метки» - специальные искажения для 

защиты печати от подделок.  

В центре клише печати располагается зеркальное контурное изображение 

герба муниципального округа Хорошевский в городе Москве в соответствии                     

с описанием, утвержденным решением Совета депутатов муниципального 



округа Хорошевский от 20 июня 2023 года № 17/10 «Об официальных символах 

(гербе и флаге) муниципального округа Хорошевский в городе Москве» (далее – 

герб).  

Вокруг герба на расстоянии 1 (-0,1) мм располагается по окружности 

микротекст в позитивном начертании (черный текст на белом фоне). Микротекст 

включает информацию об администрации: идентификационный налоговый 

номер (ИНН), код по Общественному классификатору предприятий и 

организаций (ОКПО), основной государственный регистрационный номер                            

в Едином государственном реестре юридических лиц (ОГРН). По внутреннему 

краю центрального поля по окружности располагается микротекст в позитивном 

начертании (черный текст на белом фоне),  состоящий из повторяющегося слова 

«МОСКВА».  

Центральное поле клише печати отделяется кольцевой линией, толщиной 

0,08 (+0,01) мм.  

Между кольцевой линией и негативным микротекстом по часовой стрелке и 

симметрично относительно вертикальной оси клише располагаются                                        

2 концентрические строки информационного поля, содержащие запись 

«администрация внутригородского муниципального образования ‒ 

муниципального округа Хорошевский в городе Москве».                                                    

В нижней части информационного поля располагается защитное растровое поле.  

В качестве разделителя используется знак «снежинка». 

Печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее проверке и 

использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов 

изображения. Насыщенность и цветовой тон всех участков оттиска должны быть 

равномерными. Не допускаются визуально различимые выдавливание краски за 

края печатных элементов, недопечатки и непропечатки, искажения деталей 

изображения на оттиске, а также смазывание и стирание. 

При изготовлении клише печати должны быть соблюдены технические 

требования к материалу, штемпельной подушке, штемпельной краске и клише, 

установленные разделами 4 и 5 Государственного стандарта Российской 

Федерации ГОСТ Р 51511-2001 «Печати с воспроизведением Государственного 

герба Российской Федерации. Форма, размеры и технические требования», 

утвержденного постановлением Государственного комитета Российской 

Федерации по стандартизации и метрологии  от 25 декабря 2001 года № 573-ст, 

При изготовлении и применении печати используется синяя штемпельная 

краска. 

 

 

 


